GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2022

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a Autarquia

de Urbanização e Meio Ambiente – URB. Ilmo. Sr. Francisco de Assis, para que seja realizado em

toda a cidade de Caruaru, uma campanha destinada a distribuição de mudas de árvores nativas e

não nativas, para serem plantadas em escolas; praças; parques e canteiros centrais de ruas e

avenidas, bem como em demais localidades, nesta município.

JUSTIFICATIVA

O debate sobre as questões ligadas a natureza ambiental tem sido cada vez mais constante.

Órgãos nacionais e internacionais, vem se empenhando em busca de soluções que reduzam os efeitos da

ação humana, para com o meio ambiente. Algumas destas soluções, exigem investimentos e estudos

mais complexos, onde demanda esforço dos governos e grandes setores da iniciativa privada.

No entanto, existem algumas “pequenas” ações - menos complexas -  que permitem a

colaboração dos cidadãos para reduzir os impactos ambientais, em especial, o aquecimento global.

Uma das soluções consiste em uma ação do Governo Municipal, em parceria com entidades de

Defesa Ambiental, Entidades Empresariais e a Sociedade em modo geral, no sentido de realizarem

tarefas permanentes de plantio de árvores nativas e não nativas no nosso município.

Essa ação, implantada e executada de forma planejada, possibilitará uma cidade mais sustentável

e agradável para todos que aqui residem.

Certo da aprovação unânime dos demais pares,

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

________________________________________________

Sala das Sessões, 09 de Junho de 2021.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2022-06-09T09:10:19-0300
	Vereadora Mery da Saúde